
”SMART MONEY” OG UDBUD / EFTERSPØRGSEL 
Smart Money repræsenterer store professionelle traders, der handler med summer, der er store 

nok til at forårsage ændringer i udbud og efterspørgsel. 

Der er store og små spillere i markedet. Store spillere (Smart Money) handler med store summer - 
de har nok penge til at påvirke trendretningen. Små spillere (retail traders) er kun passagerer på 
toget, der bliver drevet af The Smart Money. 

Vi fokuserer ikke på retail traders, men snakker kun om The Smart Money og om kræfterne bag 
prisbevægelserne. Vi er ligeglade med motivationen bag handlingerne fra The Smart Money. Vi 
kan bruge tid og ressourcer på at analysere økonomisk data, politiske begivenheder, nyheder og 
andre faktorer, som kan påvirke beslutningsprocessen for The Smart Money, og vi kan stadig få 
det forkert. Det er nemmere at analysere The Smart Money’s handlinger og derefter bare følge 
deres trin. 

Det første skridt i analysen af The Smart Money er at anerkende, at det er dem, der flytter prisen. 
Nogle vil sige, at de manipulerer markederne - det er det samme. The Smart Money er styrken 
bag en prisudvikling. The Smart Money er en antagelse om en virtuel trader, som aldrig taber, og 
som har ubegrænset adgang til penge for at skubbe prisen i begge retninger. 

Som nævnt ovenfor handler The Smart Money med store summer, og for at spore deres 
handlinger skal vi analysere volumen (aktiviteten) ved at være mere opmærksom på 
volumenstigninger. Når vi gør det, kan vi se resultatet af stigende aktivitet fra The Smart Money. 

The Smart Money er ikke en enkelt porteføljeforvalter, der har adgang til ubegrænset midler til 
investering. Nogle kalder dem institutionelle traders, og andre kalder dem ”Big Money” eller ”Big 
Guys” - det er hedgefonde, banker og selskaber, der investerer deres frie midler i kontanter osv. 
Det er ligegyldigt, hvad vi kalder dem - det er det samme - det er de store spillere, der har penge 
nok til at påvirke udbuds - og efterspørgselsbalancen i markedet. 

I nogle tilfælde bevæger flertallet af de store spiller sig i samme retning, og i nogle tilfælde 
kæmper de mod hinanden. Vi skal huske på, at der både er bullish institutionelle traders og 
bearish institutionelle traders, og de kan blive aktive når som helst, og det er det, vi skal forsøge 
at holde øje med. 

The Smart Money er store institutionelle traders, men ikke alle institutionelle traders er The Smart 
Money. Der er tilfælde, hvor institutionelle traders kæmper mod hinanden, og dem, der vinder 
kampen (skubber prisen i deres retning), betragtes som The Smart Money. Den tabende side 
kalder man ”The Dumb Money”. Vores opgave er via analyser at få øje på den side med størst 
chance for at vinde og forstå The Smart Money’s handlinger og slutte os til dem i håb om at ride 
med på en profitabel trend. 



Der er mange kilder, og de bruger ofte forskellige terminologier. Nogle analytikere bruger The 
Smart Money-terminologien, nogle bruger terminologien for udbud og efterspørgsel, andre taler 
om bullish og bearish traders, og andre igen henviser til bullish og bearish pressure. I sidste ende 
kan det blive forvirrende for nye traders. 

Virkeligheden er, at alle analytikere taler om de samme ting, om end de bruger forskellige gloser 
(terminologi). For at gøre det mere klart: 

Bullish pressure skal forstås som The Smart Money, traders osv., der har et positivt syn på 
aktivet/markedet, hvilket betyder, at der er efterspørgsel (demand).

Bearish pressure skal forstås som The Smart Money, traders osv., der har et negativt syn på 
aktivet/markedet, hvilket betyder, at der er udbud (supply).

Når vi taler om bearish og bullish pressure, skal det altid forstås som udbud og efterspørgsel. Så 
når et bearish pressure er stærkere end et bullish pressure, går prisen ned, og når et bullish 
pressure er stærkere end et bearish pressure, går prisen op. 

Når vi har høj supply og lav demand, falder prisen, og i tilfælde af lav supply og høj demand går 
prisen op.  
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The spread fortæller os følgende: 

• Spread viser os, hvor stærk prisbevægelsen er.
• Spread viser os, hvor volatile prisbevægelserne er.
• Spread viser os, om der var kamp mellem The Bulls og The Bears.
• Teknisk analyse af candlesticks forklarer, at et grønt candle (positiv prisændring) viser, at et 
bullish tryk er stærkere end et bearish tryk. Tilsvarende afslører et rødt candle, at et bearish tryk 
er stærkere end et bullish tryk.
• En stor candle body betyder stor forskel mellem bullish og bearish tryk, og en lille candle body 
er tegn på en lille forskel mellem bullish og bearish tryk.
• I sig selv viser et spread og et candle os ingenting. Kun ved at sammenligne med den 
foregående trend, gennemsnitsprisen (gennemsnittet på candle bodies), gennemsnitsspredning 
og pristrend kan vi analysere os frem til den nuværende betydning af et candle og dets spread.
• Et stort grønt candle fortæller, at det bullish tryk er stærkere end det bearish tryk: The Bulls er 
villige til at betale en højere pris for at købe. Størrelsen på den grønne krop viser, hvor 
dominerende The Bulls er.
• Et stort rødt candle fortæller, at det bearish tryk er større end det bullish tryk. The Bears er 
villige til at sælge til lavere priser. Størrelsen på den røde krop viser, hvor dominerende The 
Bears er.
• The Spread er forskellen mellem højeste og laveste punkt, og mellem punkterne kan der fx 
være en lille candle body indeni.
• En lille krop betyder en lille forskel mellem bullish og bearish pres. En lille body i et candle 
med stort spread (candle with big wicks) betyder en stor kamp mellem bulls og bears (høj 
volatilitet). Kun ved at sammenligne med den tidligere prisbevægelse kan vi fortælle, om der er 
tegn på svækkelse af den nuværende trend, tegn på en begyndelse af en ny trend eller blot en 
bekræftelse af den nuværende trend.
• Ved at fokusere på store ændringer i spread - med andre ord ændringer i volatilitet - kan man 
forsøge at analysere sig frem til at se markedet fra et bullish eller et bearish perspektiv.

Price spread

The Spread er forskellen mellem barens højeste pris (barens højeste punkt) og den 
laveste pris (barens laveste punkt) i den analyserede periode. Det bruges til at se 
værdierne, lukkeprisen, styrken af trykket og fordelingen af kræfterne mellem The 
Bulls og The Bears i analyseperioden. 

The Spread er forskellen mellem High og Low 
priserne over en specificeret periode.
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Nedenfor kan du se eksempler på nogle mulige spread variationer

Når vi har et stort grønt candle, fortæller det os, at The Bulls 
var stærke, og at de ikke fik nogen modstand fra The Bears. 
The bullish pressure undertrykte the bearish pressure 
markant. 

Når vi har et stort rødt candle, fortæller det os, at The Bears var 
stærke, og at de ikke fik nogen modstand fra The Bulls. The 
bearish pressure undertrykte the bullish pressure markant.

The Bears pressede prisen kraftigt ned, indtil de fik modstand fra 
The Bulls. Vi havde et stærkt bearish pres, men da prisen faldt, 
steg det bullish pres, og The Bulls lykkedes med at presse prisen 
op, og de genvandt det meste af det tabte. Til slut vandt The 
Bears kampen (rød krop), men det var ikke en let kamp.

Det samme som ovenfor. Vi kan sige, at vi havde et stærkt bearish 
pres, men da The Bears pressede prisen kraftig ned, fik de stærk 
modstand fra The Bulls. Efterhånden som prisen faldt, steg the 
bullish pressure, og The Bulls klarede at presse prisen op. Til slut 
var The Bulls stærkere (grøn krop), men de kæmpede stærkt for 
det.

I takt med at The Bulls pressede prisen meget op, løb de ind i 
stærk modstand fra The Bears. Vi havde et stærkt bullish pres, 
men da prisen blev højere, øgede The Bears presset, og The 
Bears klarede at presse prisen ned. Til slut var The Bears 
stærkere (rød krop), men det var ikke en let kamp at vinde for The 
Bears (se den lange wick på toppen).

I takt med at The Bulls pressede prisen meget op, løb de ind i 
stærk modstand fra The Bears. Vi havde et stærkt bullish pres, 
men da prisen steg, øgede The Bears presset, og The Bears 
lykkedes med at presse prisen ned. The Bulls og The Bears var i 
en hård kamp (se den lange wick på toppen), og til slut vandt The 
Bulls med en lille sejr (lille grøn krop).



Forstå volumenstigninger
Volumenanalyse er analyse af volumens adfærd, hvor man forsøger at forstå de 
underliggende handlinger bag traders beslutninger, der resulterer i prisbevægelser for 
derved at finde frem til det mest sandsynlige scenarie for en fremtidig prisudvikling. 

Volumen er en meget vigtig del af analysen. Et af volumens egenskaber er, at den fortæller os, 
når The Smart Money kommer ind i markedet. Når vi analyserer volumen, kan vi i bund og 
grund se de gange, The Smart Money ændrer i supply/demand balancen, der kan føre til 
ændringer i prisudviklingens retning.

Man må ikke ignorere volumen - især ikke de store volumenstigninger. Unormal volumen-
aktivitet er et resultat af aktivitet fra institutionelle traders, der handler med store summer. Man 
skal spørge sig selv, hvorfor disse store spillere pludselig er blevet ekstremt aktive. Hvad ved/
ser The Smart Money, som du ikke gør?

HUSK

The Smart Money er investorer, der trader med store summer - de har tilstrækkelige midler til 
at skubbe prisen i en bestemt retning og/eller at ændre supply/demand balancen og ændre/
påvirke retningen på en prisudvikling. 

Forøgelse af volumen (aktivitet) og høje pludselige volumenstigninger er resultatet af the 
Smart Money’s tilstedeværelse (aktivitet). 

Volumen er en dobbeltsidet transaktion. Der skal være nogle, der sælger, for at andre kan 
købe. Når vi kigger på volumen og kan se, at den er på fx 100, fortæller det os, at der er blevet 
solgt 1000 stk. af coin X i den periode, vi kigger på. 

Med det betyder ikke, at der har været 1000 sælgere og 1000 købere eller 1 sælger og 1 
køber. Det er ikke 1:1. Der kan sagtens være en sælger, der sælger en stor position, som flere 
personer køber mange dele af.

Volumen i sig selv fortæller os ingenting. Vi skal se på prisændringer, tidligere prisudvikling og 
volumen som helhed over en periode for at kunne analysere den, samt de handlinger der 
ligger bag The Smart Money’s beslutninger, som har ført til volumen- og prisændringer.

OBS! Vær forsigtig med ”low cap coins” modsat ”big cap coins” (top 100 på Coinmarketcap/
Coingecko) med lav volumen. Low cap coins med lav trading volumen kan nemt manipuleres, 
da det ikke kræver så mange penge at gøre det, modsat big cap coins hvor det kræver mange 
penge at manipulere. 

Store volumenforøgelser kan påvirke supply/demand balancen og føre til en ændring af 
trenden. 



Når vi har 1000 bulls og kun 500 bears, har vi mangel på supply. Efterspørgslen (bullish pres) er 
stærkere, og vi har 500 tilbageværende utilfredse bulls, der skubber prisen op i takt med, at de 
også vil købe. Derved skaber de ubalance i supply/demand, da demand er større end supply.

Da der kun er 500 bears, blev der kun handlet 500 coins (vi antog 1 coin pr. trader), volumen = 
500 handlede coins.

Virkeligheden er, at vi ikke ved, hvor mange utilfredse bulls, der egentlig er derude. Vi ved kun, 
at et stærkere bullish pres skaber mangel på supply, hvilket skubber prisen op. Dette er en 
normal bullish trend. 

Når vi har en normal uptrend, har vi en volumenstigning, og vi har en bølge af bears, der 
kommer ind i markedet. The Smart Money er kommet ind i spillet, og de er i bearish mode. 

På næste side kan du se illustrationen (figur #2), som forklarer det. 
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For bedre at kunne forstå volumens betydning skal vi se på nogle 
eksempler: 

Eksempel nr. 1: Volumenstigning under en uptrend.
Lad os sige, at vi har en bullish trend. For at simplificere tingene antager vi, at hver trader kun 
må sælge eller købe 1 coin i disse eksempler.

Under en bullish trend har vi et større antal bulls, og det bullish pres er stærkest. På billedet 
nedenfor (figur #1) kan du se den forenklede illustration af mekanikken bag en uptrend.

Figur # 1: Bullish trendmekanismer



Figur #2: Volumenstigning i en uptrend

Når vi sammenligner figur #1 og #2, ser vi, at den eneste forskel er antallet af bears. Da antallet 
af bears steg til 900, har vi fået en stigning i volumen fra 500 til 900. I virkeligheden ved vi stadig 
ikke, hvor mange utilfredse bulls, der er derude, men når vi ser en stor volumenstigning under 
uptrenden, ved vi, at: 

• The Smart Money er i aktion.
• The Smart Money er i bearish humør.
• Ny bølge af bears kommer ind i markedet.
• Vi har en stigning i supply.
• Jo større volumenstigningen er, jo stærkere stigning i bearpresset oplever vi (stærkere stigning 
i supply).
• Denne stigning i bearpresset svækker bullpresset - de bulls, der ønskede at købe, har allerede 
købt, men vi kan være heldig, at nye bulls vil købe til de nye, højere priser og holde efter-
spørgslen oppe og udbud nede.
• Hvis stigningen i bearpresset er stærkt nok (stor volumenstigning), kan The Smart Money 
ændre supply/demand-balancen til fordel for The Bears og vende trenden til nedadgående.

Hvad vi ikke ved:

Vi ved ikke, hvor mange utilfredse bulls, der er derude. Vi skal se på den videre prisudvikling for 
at se, om denne nye bølge af Smart Money bears vil kunne undertrykke det nuværende bullish 
pres. 

Der er utålmodige bulls (retail traders), der er klar til at presse prisen højere op hele tiden, og der 
er Smart Money bulls, som venter på, at prisen falder. The Smart Money bulls kan nemt slå de 
utålmodige bulls (retail traders), men når prisen skubbes ned, kan vi løbe ind i en ny bølge af 
bullish Smart Money, som kan genoprette og fortsætte den bullish trend. Vi skal se på den videre 
pris- og volumenadfærd for at forstå, om en ændring vil være stærk nok til at ændre en given 
trendretning (reversal), eller om det vil stoppe en opadgående trend eller forårsage en sidelæns 
retning (ranging market).
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Når vi antager, at vi har 1000 bears og kun 500 bulls, overstiger udbuddet efterspørgslen. 
Supply (bearish pres) er stærkere, og vi har 500 utilfredse bears, der skal presse prisen ned 
for at kunne sælge. 

Siden der kun er 500 bulls, blev der kun handlet 500 coins den dag (vi antog 1 coin pr. trader). 
Volumen = 500 handlede coins. 

Det samme som i en uptrend, men virkeligheden er, at vi ikke ved, hvor mange utilfredse 
bears, der er derude. Vi ved kun, at et stærkere bearish pres skaber mangel på efterspørgsel, 
og det skubber prisen ned. Dette er en normal bearish trend. 

Når vi i en normal nedadgående trend har en volumenstigning, har vi en bølge af bulls, der 
kommer ind i markedet - The Smart Money er blevet tiltrukket af prisfaldet og er begyndt at 
købe. The Smart Money er i bullish humør. 

Se figur #2 som forklarer det.
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Eksempel nr. 2: Volumenstigning under en downtrend

Dette eksempel er modsat eksempel 1 ovenfor. Som ovenfor antager vi, at hver trader kun 
kan sælge eller købe 1 coin, og at vi har en bearish trend. 

Under en downtrend har vi et større antal bears, og det bearish pres er stærkere. Vi har høj 
supply og lav demand. Se den forenklede illustration af en downtrend-mekanik nedenfor. 

Figur #3: Bearish trendmekanismer



Når vi sammenligner figur #3 og #4, ser vi, at den eneste forskel mellem dem er antallet af 
bulls. Da antallet af bulls steg til 900, har vi fået en stigning i volumen fra 500 til 900. Når vi   
ser en volumenstigning under den nedadgående trend, ved vi: 

• The Smart Money er i aktion.
• The Smart Money er i bullish humør.
• En ny bølge af bulls kommer ind i markedet.
• Vi har en stigning i efterspørgsel.
• En større stigning i volumen betyder stærkere stigning i det bullish pres (efterspørgsel).
• Denne stigning i bullish pres svækker bearpresset.
• Hvis stigningen i det bullish pres er stærk nok (stor volumenstigning), kan/vil The Smart 
Money ændre udbuds- og efterspørgselsbalancen i købernes favør og vende udviklingen 
til opadgående.

Hvad vi ikke ved:

• Vi ved ikke, hvor mange utilfredse bears, der er derude. Vi skal se på den yderligere 
prisudvikling for at se, om denne nye bølge af Smart Money bulls vil kunne undertrykke presset 
fra The Bears.
• Der er stor forskel på sælgere og købere. Sælgerne er mere aggressive, de er mindre 
tålmodige, og de har en kortere levetid. Det er grunden til, at faldet i markedet/prisen er mere 
volatilt, og at prisen kan tilbringe længere tid i en sidegående retning ved resistance-områder. 
Ved support-områder er prisbevægelserne skarpe og korte, og derfor varer uptrends længere tid 
end downtrends.
• Dog kan der stadig være tålmodige Smart Money bears, der venter på et bounce i prisen for så 
at hoppe ind i markedet og begynde at sælge ud.
• Vi er fortsat nødt til at se på den videre pris- og volumenadfærd for at forstå, om en reversal til 
en uptrend vil være stærk nok, eller om det bare er et retracement (correction move) i en større 
nedadgående trend.

Figur #4: Volumenstigning under nedadgående trend
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VOLUMEN CHEATSHEET

Prisbevægelser skal altid læses sammen med volumen

Høj volumen - pris op = bullish
Lav volumen - pris ned = bullish

Gennemsnitlig volumen - pris op = bullish
Høj volumen - pris jævnt ned = bullish

Høj volumen - pris ned = bearish
Lav volumen - pris op = bearish

Gennemsnitlig volumen - pris ned = bearish
Høj volumen - pris jævnt op = bearish




